1

附錄附錄附錄附錄

工业和信息化部办公厅贯彻落实国务院关于加强食品安全工作决定的通知工业和信息化部办公厅贯彻落实国务院关于加强食品安全工作决定的通知工业和信息化部办公厅贯彻落实国务院关于加强食品安全工作决定的通知工业和信息化部办公厅贯彻落实国务院关于加强食品安全工作决定的通知

工信厅消费〔2012〕193 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、盐

业主管部门，各省、自治区、直辖市通信管理局，有关食品行业协会，有关中央企业：

  近期，国务院印发了《关于加强食品安全工作的决定》（国发[2012]20 号，以下

简称《决定》）及重点工作分工方案、《国家食品安全监管体系“十二五”规划》（国

办发[2012]36 号，以下简称《规划》）。为进一步落实食品安全重点工作任务，保障

食品质量安全，促进食品行业健康发展，现就贯彻《决定》和《规划》精神，切实做

好食品安全相关工作通知如下：

  一、充分认识贯彻《决定》和《规划》精神的重要意义

  《决定》和《规划》是党中央、国务院对加强食品安全工作的重大部署，对进一

步强化食品安全工作的系统性、科学性和针对性，促进食品安全形势持续稳定好转，

维护人民群众身体健康和生命安全具有重要意义。各地工业和信息化主管部门及有关

单位要把学习贯彻《决定》和《规划》列入重要议事日程，加强组织领导，开展系统

培训，深刻领会精神实质，按照分工和要求，抓好抓实贯彻落实，切实保障工作取得

实效。

  二、继续加强和规范食品行业管理

  贯彻落实《食品工业“十二五”发展规划》及粮食加工业、马铃薯加工业、肉类

工业、制糖工业、葡萄酒行业等重点行业“十二五”发展规划；贯彻落实果蔬汁（浆）

加工业、葡萄酒行业准入条件。落实产业政策，推进结构优化，不断提高食品产业现

代化、规模化、标准化水平。加大对食品企业技术进步和技术改造的支持力度，围绕

改进管理、提高素质，实施以对标达标为主要内容的企业技术改造，重点加强企业监

（检）测能力建设；推进食品企业质量安全检测技术示范中心建设,支持食品检验检测

设备国产化。配合相关部门做好食品安全电子追溯系统建设。进一步梳理食品行业标

准，配合做好食品安全标准和食品安全风险监（检）测计划制（修）订工作。强化应

急装备和应急物资储备，做好食品生产供应应急保障工作。建立和健全食品加工、生

产领域专家库，为食品安全管理提供技术支持。

  三、加快推进食品企业诚信体系建设

  大力推动规模以上食品生产企业全面建立诚信管理体系；加快在婴幼儿配方乳粉

生产企业全部建立诚信管理体系并通过诚信评价；继续组织编制食品重点行业诚信管

理体系建立及实施指南；配合研究制订食品生产企业“黑名单”制度，制定守信激

 2

励、失信惩戒措施。加大诚信师资培训力度。继续加强诚信管理体系标准的宣贯培训

工作；加强对委托评价机构的指导和管理，加快开展食品工业企业诚信管理体系评价

工作。加强地区间、企业间诚信建设经验交流，梳理总结试点工作中好的做法和经验，

全面推进食品企业诚信体系建设。继续加强国家食品工业企业诚信信息公共服务平台

建设，支持地方和行业诚信信息公共服务平台建设，促进诚信信息互联共享。

  四、积极开展食品安全专项整治

  继续配合开展乳制品、食用油、肉类、酒类、保健食品等行业综合治理工作；排

查和整治带有行业共性的隐患和“潜规则”问题，防范区域性、系统性食品安全风

险。加快推进餐厨废弃物资源化利用和无害化处理试点，支持餐厨垃圾资源化处置技

术装备研发与产业化，组织制定相关标准，完善相关产业政策。加强食盐行业管理，

开展盐业专项整治活动；配合监管部门严厉打击不合标准的食醋、酱油、料酒等调味

品生产行为；配合做好打击违法添加非食用物质和滥用食品添加剂专项整治以及打击

“地沟油”违法犯罪工作；配合有关部门继续加强“瘦肉精”、“三聚氰胺”和“塑

化剂”等非食用物质生产经营管理。认真落实国务院食品安全委员会工作部署，配合

做好食品安全考核评价、专项督查、风险评估和预测预警工作。

  五、进一步加强食品安全宣传教育

  继续大力贯彻实施《食品安全法》及其实施条例，在食品行业开展“讲诚信、保

质量、树新风”活动，督促食品生产企业牢固树立诚信意识，培育诚信文化，打造信

誉品牌；加强企业诚信自律宣传教育，提高企业守法意识，落实企业主体责任，提高

企业质量安全保障能力和食品行业从业人员整体素质。继续开展“工业企业质量信誉

承诺活动”，加强对承诺企业的宣传，加大对企业履行承诺的监督力度，扩大质量信

誉承诺活动的社会影响。进一步发挥政府、企业、行业组织的作用，开展各类科普宣

传活动，普及食品安全法律法规及食品安全知识，营造“人人关心食品安全、人人维

护食品安全”的良好社会氛围；发挥行业自律作用，在行业内开展诚信宣言、公约、

自查或互查等自律活动，提高全行业思想认识。继续配合做好互联网信息内容管理，

防止传播和炒作虚假信息的行为。

  各地工业和信息化主管部门及有关单位要结合本地区、本行业、本企业实际，抓

紧制定落实《决定》和《规划》的工作方案。省级工业和信息化主管部门要将制定的

工作方案于 2012 年 10 月 31 日前报送我部(消费品工业司)。我部将适时组织对各地贯

彻落实《决定》和《规划》的工作情况进行督导检查。

      （联系电话：010-68205677）

資料來源: 中華人民共和國工業和信息化部網站

http://www.miit.gov.cn/n11293472/n11293832/n11293907/n11368223/14843924.html